A transferência segura de produtos de uma correia para outra, da correia para o chute ou da correia para
uma estrutura normalmente é um dos maiores problemas das operações de transferência de materiais.
As Placas de transferência segmentadas da Flexco podem ajudar a impedir perda de produtos, aumentar
a segurança do operador e reduzir o risco de agarramento no ponto de transferência, evitando possíveis
danos aos produtos e à estrutura do transportador e da correia. Os segmentos amarelos se encaixam
na barra de montagem para acomodar correias de até 1500 mm (60") de largura e gaps de 100 mm a
250 mm (4" a 10"). Também está disponível um design de Placa de transferência segmentada com uma

do item
Número
dos pedidos
Código
do item
Número
dos pedidos
Código
do item
Número
dos pedidos
Código
do item
Número
dos pedidosmm pol mm pol
102  4" Nenhum 56100 TGB-4/102-2/2-24/610 56101 TGB-4/102-2/2-36/914 56181 TGB-4/102-2/2-42/1067 56102 TGB-4/102-2/2-48/1219 56103 TGB-4/102-2/2-60/1524
127  5" 13 0,5" 56104 TGB-5/127-2/3-24/610 56105 TGB-5/127-2/3-36/914 56182 TGB-5/127-2/3-42/1067 56106 TGB-5/127-2/3-48/1219 56107 TGB-5/127-2/3-60/1524
152  6"
25 1,0" 56108 TGB-6/152-2/4-24/610 56109 TGB-6/152-2/4-36/914 56183 TGB-6/152-2/4-42/1067 56110 TGB-6/152-2/4-48/1219 56111 TGB-6/152-2/4-60/1524
Nenhum 56112 TGB-6/152-3/3-24/610 56113 TGB-6/152-3/3-36/914 56184 TGB-6/152-3/3-42/1067 56114 TGB-6/152-3/3-48/1219 56115 TGB-6/152-3/3-60/1524
178  7"
38 1,5" 56116 TGB-7/178-2/5-24/610 56117 TGB-7/178-2/5-36/914 56185 TGB-7/178-2/5-42/1067 56118 TGB-7/178-2/5-48/1219 56119 TGB-7/178-2/5-60/1524
13 0,5" 56120 TGB-7/178-3/4-24/610 56121 TGB-7/178-3/4-36/914 56186 TGB-7/178-3/4-42/1067 56122 TGB-7/178-3/4-48/1219 56123 TGB-7/178-3/4-60/1524
203  8"
25 1,0" 56128 TGB-8/203-3/5-24/610 56129 TGB-8/203-3/5-36/914 56187 TGB-8/203-3/5-42/1067 56130 TGB-8/203-3/5-48/1219 56131 TGB-8/203-3/5-60/1524
Nenhum 56132 TGB-8/203-4/4-24/610 56133 TGB-8/203-4/4-36/914 56188 TGB-8/203-4/4-42/1067 56134 TGB-8/203-4/4-48/1219 56135 TGB-8/203-4/4-60/1524
229  9" 13 0,5" 56140 TGB-9/229-4/5-24/610 56141 TGB-9/229-4/5-36/914 56189 TGB-9/229-4/5-42/1067 56142 TGB-9/229-4/5-48/1219 56143 TGB-9/229-4/5-60/1524
254 10" Nenhum 56148 TGB-10/254-5/5-24/610 56149 TGB-10/254-5/5-36/914 56190 TGB-10/254-5/5-42/1067 56150 TGB-10/254-5/5-48/1219 56151 TGB-10/254-5/5-60/1524
Para aplicações de correia a chute ou deslizante e gaps de 75 mm a 150 mm (3" a 6")
Largura
de trans-
ferência

do item
Número
dos pedidos
Código
do item
Número
dos pedidos
Código
do item
Número
dos pedidos
Código
do item
Número
dos pedidosmm pol mm pol
76 3" 12 0,5" 56206 TGB-3/76-2/B-24/610 56207 TGB-3/76-2/B-36/914 56208 TGB-3/76-2/B-42/1067 56209 TGB-3/76-2/B-48/1219 56210 TGB-3/76-2/B-60/1524
102 4" 25 1,0" 56211 TGB-4/102-3/B-24/610 56212 TGB-4/102-3/B-36/914 56213 TGB-4/102-3/B-42/1067 56214 TGB-4/102-3/B-48/1219 56215 TGB-4/102-3/B-60/1524
127 5" 38 1,5" 56216 TGB-5/127-4/B-24/610 56217 TGB-5/127-4/B-36/914 56218 TGB-5/127-4/B-42/1067 56219 TGB-5/127-4/B-48/1219 56220 TGB-5/127-4/B-60/1524
152 6" 51 2,0" 56221 TGB-6/152-5/B-24/610 56222 TGB-6/152-5/B-36/914 56223 TGB-6/152-5/B-42/1067 56224 TGB-6/152-5/B-48/1219 56225 TGB-6/152-5/B-60/1524
Segmentos de tamanhos
diferentes podem ser
combinados para oferecer
opções de montagem

Largura de
transferência
Descentralização
da barra
de montagem
Larguras da correia
1219 mm (48") 1524 mm (60")
Código
do item
Número
dos pedidos
Código
do item
Número
dos pedidosmm pol mm pol
38 1,50" Nenhum 56230 TGB-1.5/38-.75/.75-48/1219 56231 TGB-1.5/38-.75/.75-60/1524
44 1,75" 3,2 0,125" 56235 TGB-1.75/44-1/.75-48/1219 56236 TGB-1.75/44-1/.75-60/1524
51 2,00" Nenhum 56240 TGB-2/51-1/1-48/1219 56241 TGB-2/51-1/1-60/1524
57 2,25" 9,5 0,375" 56245 TGB-2.25/57-1.5/.75-48/1219 56246 TGB-2.25/57-1.5/.75-60/1524
64 2,50" 6,4 0,250" 56250 TGB-2.5/64-1.5/1-48/1219 56251 TGB-2.5/64-1.5/1-60/1524
76 3,00" Nenhum 56255 TGB-3/76-1,5/1,5-48/1219 56256 TGB-3/76-1,5/1,5-60/1524
Para aplicações de horizontal para horizontal ou em cascata e gaps de 38 mm a 75 mm (1,5" a 3")
Largura de
transferência
Descentralização
da barra
de montagem
Larguras da correia
610 mm (24") 914 mm (36") 1067 mm (42")
Código
do item
Número
dos pedidos
Código
do item
Número
dos pedidos
Código
do item
Número
dos pedidosmm pol mm pol
38 1,50" Nenhum 56227 TGB-1.5/38-.75/.75-24/610 56228 TGB-1.5/38-.75/.75-36/914 56229 TGB-1.5/38-.75/.75-42/1067
44 1,75" 3,2 0,125" 56232 TGB-1.75/44-1/.75-24/610 56233 TGB-1.75/44-1/.75-36/914 56234 TGB-1.75/44-1/.75-42/1067
51 2,00" Nenhum 56237 TGB-2/51-1/1-24/610 56238 TGB-2/51-1/1-36/914 56239 TGB-2/51-1/1-42/1067
57 2,25" 9,5 0,375" 56242 TGB-2.25/57-1.5/.75-24/610 56243 TGB-2.25/57-1.5/.75-36/914 56244 TGB-2.25/57-1.5/.75-42/1067
64 2,50" 6,4 0,250" 56247 TGB-2.5/64-1.5/1-24/610 56248 TGB-2.5/64-1.5/1-36/914 56249 TGB-2.5/64-1.5/1-42/1067
76 3,00" Nenhum 56252 TGB-3/76-1,5/1,5-24/610 56253 TGB-3/76-1,5/1,5-36/914 56254 TGB-3/76-1,5/1,5-42/1067
Como solicitar
1.  Especifique a largura da correia. A barra de
montagem é 50 mm (2") mais longa que a largura

instale os segmentos com uma leve
batida de martelo.
Informações de pedidos do Protetor de engate
Largura
máxima do
transportador
Suporte de montagem universal Suporte de montagem com scanner
Número
dos pedidos
Código
do item
Número
dos pedidos
Código
do itemmm pol
900 36" HITCHGD-V3-KIT-36IN 04442 HITCHGD-V1-KIT-36IN 04322
1050 42" HITCHGD-V3-KIT-42IN 04443 HITCHGD-V1-KIT-42IN 04321
1200 48" HITCHGD-V3-KIT-48IN 04444 HITCHGD-V1-KIT-48IN 04320
1500 60" HITCHGD-V3-KIT-60IN 04445 HITCHGD-V1-KIT-60IN 04319
1800 72" HITCHGD-V3-KIT-72IN 04988 HITCHGD-V1-KIT-72IN 04973
Mounting
Plate
Belt
Hitch Guard